ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОЕОДСКОИ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

/Л ту №

г. Вологда

Об утверждении планов-графиков
(дорожных карт) мероприятий
по введению учебных предметов
«Труд (технология)» и «Основы
безопасности и защиты Родины»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федера
ции от 27.12.2023 года №1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Мини
стерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвеще
ния Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образова
тельных стандартов основного общего образования и среднего общего образова
ния», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024
года № 31 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образова
ния и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Фе
дерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего образования и основного общего образования",

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план-график (дорожную карту) мероприятий по введению

учебного предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных организациях Во
логодской области в 2024-2025 учебном году (приложение 1).

2. Утвердить план-график (дорожную карту) мероприятий по введению
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в общеобра
зовательных организациях Вологодской области в 2024-2025 учебном году (при
ложение 2).

3. АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»
(И.А. Макарьина) обеспечить методическое сопровождение и мониторинг введе
ния учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты
Родины» согласно Планам-графикам, указанным в пунктах 1, 2 настоящего прика
за.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных райо
нов, муниципальных округов и городских округов области, осуществляющим
управление в сфере образования:

- разработать планы-графики мероприятий по введению учебных предметов
«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» с уче том Планов-
графиков, указанных в пунктах 1,2 настоящего приказа в срок до 30 апреля 2024
года;

- руководствоваться планами-графиками мероприятий по введению учебных
предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины»
(ОБЗР), указанными в пункте 1, 2 настоящего приказа, при реализации полномо
чий.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель
начальника Департамента Л.В. Святышева

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента
образования области
от /у с у , № оУ  ̂т
(приложение 1)

План-график (дорожная карта) мероприятий
по введению учебного предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных организациях

Вологодской области в 2024-2025 учебном году

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения Ответственные

Организационно-управленческое обеспечение
1 . Утверждение регионального плана-графика (дорожной карты)

мероприятий по введению учебного предмета «Труд (техноло
гия)» в общеобразовательных организациях Вологодской обла
сти в 2024-2025 учебном году

15 апреля 2024 г. Департамент образования Во
логодской области

Организация образовательного процесса
2. Внесение общеобразовательными организациями Вологодской

области изменений в основные образовательные программы
в части учебного предмета «Труд (технология)»

1 июля 2024 г. ОМСУ
государственные

общеобразовательные
организации

муниципальные
общеобразовательные органи

зации
3. Приведение в общеобразовательных организациях Вологод

ской области названия учебных кабинетов в соответствие с
названием учебного предмета «Труд (технология)»

31 августа 2024 г. государственные
общеобразовательные

организации

муниципальные

общеобразовательные органи
зации

4. Организация проверки соответствия оснащения кабинетов
учебного предмета Труд (технология) требованиям приказа от
6 сентября 2022 г. № 804 «Об утверждении перечня средств
обучения и воспитания, соответствующих современным усло
виям обучения, необходимых при оснащении общеобразова
тельных организаций в целях реализации мероприятий госу
дарственной программы Российской Федерации «Развитие об
разования», направленных на содействие созданию (создание)
в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных)
мест в общеобразовательных организациях, модернизацию
инфраструктуры общего образования, школьных систем обра
зования, критериев его формирования и требований к функци
ональному оснащению общеобразовательных организаций, а
также определении норматива стоимости оснащения одного
места обучающегося указанными средствами обучения и вос
питания»

31 августа 2024 г Департамент образования
Вологодской области

АОУ ВО ДНО
«Вологодский институт
развития образования»

ОМСУ

Обеспечение кадровых вопросов

5. Разработка должностных инструкций для педагогических ра
ботников, преподающих учебный предмет «Труд (техноло
гия)» в общеобразовательных организациях Вологодской об
ласти

31 августа
2024 г.

государственные
общеобразовательные

организации

муниципальные
общеобразовательные

организации
6. Внесение изменений в штатное расписание общеобразователь

ных организаций Вологодской области
31 августа

2024 г.
ОМСУ

государственные
общеобразовательные

организации

муниципальные
общеобразовательные

организации
7. Внесение изменений в кадровые документы работников в ча

сти наименования должностей педагогических работников,
преподающих учебный предмет «Труд (технология)»

До 31 августа
2024 г.

государственные
общеобразовательные

организации

муниципальные
общеобразовательные

организации
8. Проведение курсов повышения квалификации по дополни

тельной профессиональной программе «Учитель учебного
предмета Труд (технология)»

С 1 июня
по 31 августа

2024 г.

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

9. Направление педагогических работников на курсы повыше
ния квалификации по программе «Учитель учебного предмета
Труд (технология)»

С 1 июня
по 31 августа

2024 г.

ОМСУ

государственные
общеобразовательные

организации

муниципальные
общеобразовательные

организации
10. Разработка и направление в ОМСУ графика проведения мето

дических мероприятий в 2024-2025 учебном году по введе
нию учебного предмета «Основы безопасности и защиты Ро
дины» (ОБЗР) в общеобразовательных организациях Вологод
ской области

До 15 июня
2024 г.

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента
образования области
от № '/У'¥~
(приложение 2)

План-график (дорожная карта) мероприятий
по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

в общеобразовательных организациях Вологодской области в 2024-2025 учебном году

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения Ответственные

Организационно-управленческое обеспечение
1 . Утверждение регионального плана-графика (дорожной карты)

мероприятий по введению учебного предмета «Основы без
опасности и защиты Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных
организациях Вологодской области в 2024-2025 учебном году

15 апреля 2024 г. Департамент образования
Вологодской области

Организация образовательного процесса

2. Внесение общеобразовательными организациями Вологодской
области изменений в основные образовательные программы в
части учебного предмета «Основы безопасности и защиты Ро
дины» (ОБЗР)

1 июля 2024 г. ОМСУ
государственные

общеобразовательные
организации

муниципальные
общеобразовательные

организации

3. Включение общеобразовательными организациями Вологод
ской области в основные образовательные программы прове
дения учебных сборов обучающихся 8-х и 10-х классов в со
ответствии с разработанными программами учебных сборов

1 июля 2024 г. ОМСУ

государственные
общеобразовательные

организации

муниципальные
общеобразовательные

организации
4. Привлечение АОУ ДО ВО Учебно-методический центр военно-

патриотического воспитания «АВАНГАРД» к проведению
учебных сборов обучающихся 8-х и 10-х классов

31 августа 2024 г. Департамент образования
Вологодской области

АОУ ДО ВО Учебно
методический центр воен
но-патриотического воспи

тания «АВ АНГ АРД»
5. Приведение в общеобразовательных организациях Вологод

ской области названия учебных кабинетов в соответствие с
названием учебного предмета «Основы безопасности и защи
ты Родины» (ОБЗР)

31 августа 2024 г. ОМСУ

государственные
общеобразовательные

организации

муниципальные
общеобразовательные

организации

6. Проверка соответствия оснащения кабинетов ОБЗР требовани
ям приказа от 6 сентября 2022 г. № 804 «Об утверждении пе
речня средств обучения и воспитания, соответствующих со
временным условиям обучения, необходимых при оснащении
общеобразовательных организаций в целях реализации меро
приятий государственной программы Российской Федерации
«Развитие образования», направленных на содействие созда
нию (создание) в субъектах Российской Федерации новых
(дополнительных) мест в общеобразовательных организациях,
модернизацию инфраструктуры общего образования, школь
ных систем образования, критериев его формирования и тре
бований к функциональному оснащению общеобразователь
ных организаций, а также определении норматива стоимости
оснащения одного места обучающегося указанными средства
ми обучения и воспитания». Рассмотреть возможность доос-
нащения общеобразовательных организаций необходимым
оборудованием

31 августа 2024 г Департамент образования
Вологодской области

АОУ ВО ДПО
«Вологодский институт
развития образования»

ОМСУ

Обеспечение кадровых вопросов
7. Разработка должностных инструкций для педагогических ра

ботников, преподающих учебный предмет «Основы безопас
ности и защиты Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных ор
ганизациях Вологодской области

31 августа 2024 г. государственные
общеобразовательные

организации

муниципальные
общеобразовательные

организации
8. Внесение изменений в штатное расписание общеобразователь

ных организаций Вологодской области
31 августа 2024 г. государственные

общеобразовательные
организации

муниципальные
общеобразовательные

организации

9. Внесение изменений в кадровые документы работников обще
образовательных организаций в части наименования должно
стей педагогических работников, преподающих учебный
предмет «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

3 1 августа 2024 г. государственные
общеобразовательные

организации

муниципальные
общеобразовательные

организации
10. Проведение курсов повышения квалификации по программе

«Преподаватель ОБЗР»
С 1 июня по 31 августа

2024 г.
АОУ ВО ДПО «ВИРО»

11. Направление педагогических работников на курсы повышения
квалификации по программе «Преподаватель ОБЗР»

С 1 июня
по 31 августа 2024 г.

ОМСУ

государственные
общеобразовательные

организации

муниципальные
общеобразовательные

организации
12. Разработка и направление в ОМСУ графика проведения мето

дических мероприятий в 2024-2025 учебном году по введе
нию учебного предмета «Основы безопасности и защиты Ро
дины» (ОБЗР) в общеобразовательных организациях Вологод
ской области

До 15 июня 2024 г. АОУ ВО ДПО «ВИРО»

13. Проработка кадрового вопроса в части привлечения к препо
даванию учебного предмета «Основы безопасности и защи
ты Родины» (ОБЗР) участников СВО и их направление на
переподготовку на базе Центра военно-патриотического обра
зования «Вершина»

1 августа 2024 г. Департамент образования
Вологодской области

ОМСУ